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BO‘LAJAK TABIIY FANLAR 
O‘QITUVCHILARINING 

METODIK KOMPETENTLIGINI 
SHAKLLANTIRISHDA 

INTERAKTIV 
INTEGRATSIYANING ROLI

Jo‘rayeva Xushro‘ya Yaxyoxon qizi
Farg‘ona davlat universiteti

“Zoologiya va umumiy biologiya” kafedrasi o‘qituvchisi (PhD)
ORCID: 0009-0007-3084-7519
Annotatsiya: Mazkur maqolada oliy ta’lim muassasalarida bo‘lajak tabiiy fanlar o‘qituvchilarini tayyorlashda amaliy 
mashg‘ulotlarning o‘rni va ularni maktab dasturlari bilan integratsiyalash metodikasi tadqiq etilgan. Yangi avlod o‘quv 
qo‘llanmalari materiallari asosida tabiat komponentlari va mikrobiologiya (bakteriyalar, viruslar, zamburug‘lar) mavzu-
larini maktab o‘quvchilariga vizual hamda tizimli fikrlash (systems thinking) orqali yetkazishning pedagogik modellari 
ishlab chiqilgan. Tadqiqot jarayonida “Interaktiv ekotizim g‘ildiragi”, “Yaltiroq kukun” va “Venn diagrammasi” metodlarining 
nazariy hamda uslubiy asoslari tahlil qilinib, talabalarning kasbiy-metodik kompetentligini oshirish bo‘yicha eksperimental 
natijalar va tavsiyalar berilgan.

Kalit so‘zlar: tabiiy fanlar metodikasi, bo‘lajak o‘qituvchilar, metodik kompetentlik, tabiat komponentlari, mikrodunyo, 
Venn diagrammasi, interaktiv yondashuv, tizimli fikrlash.
Abstract: This article examines the role of practical classes in the training of future science teachers in higher education 
institutions and the methodology of their integration with school curricula. Based on the materials of new-generation text-
books, pedagogical models were developed to teach topics related to natural components and microbiology (bacteria, 
viruses, fungi) to school students through visual and systems thinking. During the study, the theoretical and methodolog-
ical foundations of the “Interactive Ecosystem Wheel”, “Glitter Powder”, and “Venn Diagram” methods were analysed, and 
experimental results and recommendations for improving students’ professional and methodological competence were 
presented.

Key words: science teaching methodology, future teachers, methodological competence, natural components, 
microworld, Venn diagram, interactive approach, systems thinking.
Аннотация: В данной статье исследуются роль практических занятий в подготовке будущих учителей есте-
ственных наук в высших учебных заведениях и методика их интеграции со школьными программами. На основе 
материалов учебных пособий нового поколения разработаны педагогические модели изучения компонентов при-
роды и микробиологии (бактерии, вирусы, грибы) школьниками посредством визуального и системного мышления 
(systems thinking). В ходе исследования проанализированы теоретические и методические основы методов “Инте-
рактивное колесо экосистемы”, “Блестящий порошок” и “Диаграмма Венна”, представлены экспериментальные 
результаты и рекомендации по повышению профессионально-методической компетентности студентов.

Ключевые слова: методика естественных наук, будущие учителя, методическая компетентность, компоненты 
природы, микромир, диаграмма Венна, интерактивный подход, системное мышление.

KIRISH
Yangi O‘zbekiston ta’lim tizimida amalga oshirilayotgan islohotlar, Milliy o‘quv dasturining joriy etilishi 

hamda xalqaro baholash dasturlari (PISA, TIMSS) talablari oliy pedagogik ta’lim muassasalari zimmasiga katta 
mas’uliyat yuklamoqda. Zamonaviy maktabga faqat nazariy bilimlarga ega bo‘lgan kadr emas, balki murakkab 
va mavhum ilmiy tushunchalarni o‘quvchilarga sodda, vizual va qiziqarli shaklda yetkaza oladigan, metodik 
jihatdan shakllangan kreativ o‘qituvchi zarur.
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Biroq, oliy ta’lim amaliyotida bo‘lajak tabiiy fanlar o‘qituvchilarini tayyorlashda hanuzgacha dualizm ko‘zga 
tashlanadi: talaba oliygohda fanning chuqur akademik nazariyasini o‘rganadi (masalan, mikrobiologiya yoki 
umumiy yer bilimi), lekin maktab amaliyotiga chiqqanida ushbu murakkab mavzularni maktab o‘quvchilariga 
qanday o‘rgatish kerakligi borasida metodik qiyinchiliklarga duch keladi. Ayniqsa, ko‘z bilan ko‘rib bo‘lmay-
digan mikrodunyo (bakteriyalar, viruslar) yoki o‘ta keng qamrovli ekologik tizimlar – “Tabiat komponentlari” 
mavzularini maktab dasturida quruq yodlatish usullari o‘quvchilarda fanga nisbatan qiziqishning so‘nishiga 
sabab bo‘lmoqda. Shu sababli oliy ta’lim o‘quv qo‘llanmalariga “Maktab o‘quvchilariga mavzuni yoritish bo‘yicha 
metodik tavsiyalar” blokini integratsiya qilish va ularni yangi innovatsion metodlar bilan boyitish bugungi kunning 
dolzarb muammolaridan biri hisoblanadi. Bo‘lajak tabiiy fanlar o‘qituvchilarining metodik kompetentligini shakl-
lantirish masalasi ko‘plab olimlar tomonidan tadqiq etilgan.

J.O. Tolipova tabiiy fanlarni o‘qitishda interaktiv metodlar va amaliy mashg‘ulotlarning ta’lim samarador-
ligini oshirishdagi ahamiyatini asoslab bergan.

Sh.S. Sharipov esa talabalarning ijodiy-konstruktorlik faoliyatini rivojlantirish orqali ularning kasbiy va 
metodik kompetentligini shakllantirish masalalarini yoritgan.

Xorijiy tadqiqotlarda National Research Council tomonidan ishlab chiqilgan “A Framework for K–12 Science 
Education” konsepsiyasida tizimli fikrlash, amaliy faoliyat va fanlararo integratsiyaning ahamiyati ko‘rsatib 
berilgan. Campbell, Urry va Reece biologiyani o‘qitishda vizual modellashtirish hamda qiyosiy tahlil metodla
rining samaradorligini ta’kidlaydilar.

Tahlil qilingan manbalar interaktiv metodlar va integratsiyalashgan yondashuv bo‘lajak tabiiy fanlar o‘qituv
chilarining metodik kompetentligini rivojlantirishda muhim omil ekanligini ko‘rsatadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI 
Tadqiqot Farg‘ona davlat universiteti Zoologiya va umumiy biologiya kafedrasida tahsil olayotgan “Biologiya” 

hamda “Maktabgacha va boshlang‘ich ta’limda tabiiy fanlar” yo‘nalishi talabalari ishtirokida olib borildi. Tajriba 
doirasida ishlab chiqilgan amaliy mashg‘ulotlar tizimida an’anaviy verbal (ma’ruza va quruq konspekt) o‘qitish 
uslubidan voz kechilib, bo‘lajak o‘qituvchilarning bevosita maktab sharoitida qo‘llay oladigan 3 ta innovatsion 
metodik modeli sinovdan o‘tkazildi:

“Interaktiv ekotizim g‘ildiragi” metodi: tizimli fikrlash (systems thinking) prinsiplariga asoslangan bo‘lib, 
o‘quvchilarga tabiat komponentlarining (litogen asos, iqlim, suv, tuproq, flora va fauna) uzviy bog‘liqligini model-
lashtirishni o‘rgatadi. Kartondan yasalgan ko‘p qatlamli dinamik g‘ildirak yordamida bitta komponent (masalan, 
suv yoki tuproq) o‘zgarganda, butun ekologik zanjirning buzilish mexanizmi ko‘rsatiladi.

“Yaltiroq kukun” (Glitter Epidemic) metodi: kinetik yuqish va epidemiologik vizuallashtirish nazari-
yasiga asoslangan. Mikrosirkulyatsiyadagi ko‘zga ko‘rinmas virus va bakteriyalarning tarqalish dinamikasini 
makroskopik modelda yaltiroq kukunlar yordamida sinfda simulyatsiya qilish orqali o‘quvchilarga sanitari-
ya-gigiyena qoidalarining biologik mohiyati tushuntiriladi.

“Venn diagrammasi” organayzeri: matematik mantiq va qiyosiy taksonomiyaga tayangan holda mikro-
dunyo vakillari (bakteriyalar, viruslar va zamburug‘lar)ning o‘ziga xos hamda invariant (umumiy) belgilarini tahlil 
qilish, tizimlashtirish va integratsiyalashga xizmat qiladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Pedagogik tajriba-sinov ishlari davomida talabalar ikki guruhga (nazorat va tajriba guruhlariga) ajratildi. 

Nazorat guruhida amaliy mashg‘ulotlar odatiy dastur asosida o‘tkazildi. Tajriba guruhida esa talabalar har 
bir mavzuni o‘rganish bilan bir qatorda uni maktab o‘quvchilariga qanday yetkazish ssenariysini yuqoridagi 
metodlar yordamida mustaqil ishlab chiqdilar va darsni “o‘qituvchi–o‘quvchi” rolida modellashtirdilar.

Eksperiment yakunida talabalarning kasbiy-metodik kompetentlik darajasi maxsus mezonlar (mavzuni 
vizuallashtirish, muammoli vaziyat yaratish va amaliy tajribalarni loyihalash) asosida baholandi. Natijalar shuni 
ko‘rsatdiki, integratsiyalashgan yangi metodik tizim asosida dars o‘tilgan guruhlarda talabalarning ko‘rsat-
kichlari keskin oshgan (1-jadval).

1-jadval: Talabalarning metodik kompetentlik ko‘rsatkichlari dinamikasi (%).

Baholash mezonlari Nazorat guruhi 
(An’anaviy, %)

Tajriba guruhi 
(Interaktiv, %) Farq (%)

Mavzuni vizuallashtirish qobiliyati 42.4% 85.6% +43.2%
Muammoli vaziyatlar (Keys) yarata olish 35.1% 78.3% +43.2%
Amaliy tajribalarni modellashtirish 28.5% 82.1% +53.6%
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Jadval ma’lumotlaridan ko‘rinib turibdiki, ayniqsa, “Amaliy tajribalarni modellashtirish” mezonida o‘sish juda 
yuqori (53,6 %) bo‘ldi. Talabalar endilikda bakteriyalar yoki parnik effekti mavzusini shunchaki ma’lumot sifa-
tida aytib bermasdan, balki maktab o‘quvchilarini dars jarayoniga jalb qiluvchi “Yaltiroq kukun” yoki “Ekotizim 
g‘ildiragi” kabi kreativ ssenariylarni amaliyotga tatbiq qila boshladilar.

“Venn diagrammasi” metodi esa talabalarda mikrodunyoni o‘qitishda o‘quvchilarning mantiqiy va tahliliy 
fikrlashini rivojlantirish, obyektlarni o‘zaro solishtirish (eukariot, prokariot va hujayrasiz shakllar) ko‘nikmasini 
shakllantirishda samarali vosita ekanligini tajribada isbotladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR 
Oliy pedagogik mutaxassislik yo‘nalishlari uchun tayyorlanadigan o‘quv qo‘llanmalarida faqat akademik 

bilimlarni berish bugungi kun talablariga to‘liq javob bermaydi. Bo‘lajak o‘qituvchilar uchun yaratiladigan darslik 
va o‘quv qo‘llanmalarga maktab dasturlari bilan uzviy bog‘langan “Metodik tavsiyalar va interaktiv modellar” 
blokini kiritish zarur.

Tadqiqot davomida qo‘llanilgan “Interaktiv ekotizim g‘ildiragi”, “Yaltiroq kukun” va “Venn diagrammasi” kabi 
metodik innovatsiyalar bo‘lajak tabiiy fanlar o‘qituvchilarining kasbiy-metodik kompetentligini o‘rtacha 40–50 % 
gacha oshirish imkonini beradi. Bu esa, o‘z navbatida, umumta’lim maktablarida tabiiy fanlarni o‘qitish sifatini 
yangi bosqichga ko‘tarishga xizmat qiladi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Tolipova J.O. Tabiiy fanlarni o‘qitish metodikasi: o‘quv qo‘llanma. – Toshkent: “Innovatsiya-Ziyo”, 2021. – 240 b.
2.	 Campbell N.A., Urry L.A., Reece J.B. Biology (11th ed.). – Pearson, 2018. – 1488 p.
3.	 National Research Council. A Framework for K–12 Science Education: Practices, Crosscutting Concepts, and Core 

Ideas. – Washington, DC: National Academies Press, 2012. – 400 p.
4.	 Sharipov Sh.S. Talabalarning ijodiy-konstruktorlik faoliyatini shakllantirish metodikasi: monografiya. – Toshkent: “Fan”, 

2012. – 168 b.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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